— 1—

﹝ A ﹞

﹝公开﹞

宿迁市退役军人事务局
宿退役军人案﹝2024﹞5 号 签发人：葛家胜

关于市政协六届三次会议第 077号提案的答复

唐莉委员：

您提出的《关于促进退役军人到村（社区）工作的提案建议》

收悉，现将办理情况和办理结果答复如下：

近年来，我局认真贯彻落实退役军人事务部等 18 部门联合

印发《关于促进退役军人投身乡村振兴的指导意见》、江苏省退

役军人事务厅等 18 个部门印发《关于加强和改进新时代退役军

人就业创业工作的意见》等文件精神，结合本市实际，积极推动

退役军人到村（社区）工作。

针对委员提出的建议，我们采纳了 4 条、落实了 4 条，具体

情况如下：

一是注重政策支持。联合组织部、人社局、农业农村局等多

个部门先后印发《宿迁市促进退役军人就业创业三年行动计划》、

《宿迁市促进退役军人就业创业“百千万”行动计划》，明确指出

— 2—

注重选派优秀退役军人到党的基层组织、村（社区）工作，突出

培养壮大“兵支书”队伍，促进退役军人投身乡村振兴，要求同等

条件优先录用退役军人。

二是注重宣传引导。结合退役军人返乡报到和适应性培训，

积极宣传退役军人返乡入乡就业创业扶持政策，组织退役军人开

展参观践学、特色培训、创业指导、岗位实习、志愿服务等主题

实践活动，有针对性引导退役军人投身乡村、扎根基层。近三年，

全市共组织退役军人返乡适应性培训 40 余期，3500 余名退役军

人参加相关主题实践活动。

三是注重培育选拔。积极推荐优秀退役军人参加村（社区）

“两委”选拔、兴村特岗选聘，有针对性推荐基层网格员、社区工

作者等岗位，经统计，全市 1405 个村（社区）基层党组织中，

有退役军人在“两委”任职的村（社区）共 641个，占比 45.62%，

全市村（社区）退役军人“两委”干部共 832 人，占全市村（社区）

“两委”成员比重接近 10%，其中退役军人村（社区）书记、主任

279 人，占比 19.57%。

四是注重培训赋能。联合组织、人社、农业农村等部门，举

办退役军人涉农技能培训和基层治理能力培训，着力培育一批爱

农村、善管理、会技术、识经营的退役军人乡村振兴人才队伍。

近三年，全市组织退役军人村（社区）干部或有退役军人参与的

基层干部能力提升培训班 50余场次，参训退役军人 1000余人次；

结合地方产业特色，举办“花木+电商”“水产养殖”“林果种植”等

特色短期培训 30 余期，1500 余名退役军人参加培训。